

ja kirjallisuuden konventio(i)ksi, se kaiketi on niitä molempia. Siis millaista se on?

Voimme puhua realismista ainakin kahdessa eri merkityksessä: tyyliuuntana ja filosofisena ongelmana. Tyyliuuntanakin realismia voidaan ajatella kahdella tavalla. Ensinnäkin realismi on perioditermi, toiseksi ”voidaan puhua kirjoituksen realistisuudesta, jota esiintyy kaikkina aikoina” (ks. Lappalainen 1999, 8). Realistinen romaani on erityisasemassa, kun puhutaan romaanista. Realismi, vaikka vain yksi esteettinen hanke muiden joukossa, on niin vakiintunut käsityksiimme romaanin totuudellisuuden ja uskottavuuden vaatimuksesta, että *realistinen romaani on* paradigmaattisesti *romaanii*. Kun arkikielessä puhutaan romaanista, kytkeytyy puhe yleensä mielikuviin realistisesta romaanista ja romaanista realistisena lajina. Filosofisena ongelmana puolestaan realismi koskee todellisuuden luonnetta ja esitettävyyden mahdollisuutta.

Realismin ja modernismin suhteesta käydyistä keskusteluista tunnetuimpia lienevät Georg Lukácsin ja Theodor Adornon sekä saman Lukácsin ja Bertolt Brechtin väliset debatit. Tässä ei ole aiheellista puuttua niihin kuin toteamalla, että juuri Adorno, puolustaessaan modernismia lukácslaiselta vastustukselta, on esittänyt modernismin olevan tietyllä tavalla realismiakin realistisempää. Hänen mukaansa modernismi, joka syntyy uudella vieraantuneisuuden aikakaudella, ei vain luo illuusioita ja harhakuvia todellisuudesta perinteisen 1800-luvun realismin tavoin, vaan kykenee vieraannuttamalla ottamaan välimatkaa olemassaoloon. (Adorno 1976, 64–65.) Tämän näkökulman mukaan modernismi on lähellä aiemmin esittämääni: se osoittaa realismin illuusioiksi, mutta samalla uudentaa itse kirjallisuuden epistemologista traditiota. Modernismi jatkaa traditiota uusin keinoin. Käsittääkseni tällä vieraannuttamisella, ”välimatkan ottamisella olemassaoloon”, pyritään kuitenkin tietoon todesta ja todellisuudesta.

Realismi filosofisena ongelmana koskee kirjallisuuden esitettävyyttä. Jos modernismi Adornon ehdottamalla tavalla on todettavissa realismiksi, on realismi aina sitä kirjallisuutta, joka kulloinkin kuvastaa parhaiten oman aikansa todellisuutta. Ja mitä ilmeisimmin tuo kirjallisuus on aina ajan filosofioiden ja aatteiden mukaista. Näin ollen voimme pitää postmodernistista kirjallisuutta oman aikamme realistisena kirjallisuutena. Lähes näin myös tekee Liisa Saariluoma (1992, 252), jonka mukaan ehkä-aikamme-yhden-kaikkein-merkittävimmän-kirjailijan Thomas Pynchonin ”käsitys ihmisen tilasta nykymaailmassa” on, että ihminen elää ”jatkuva epävarmojen merkkien tulokinnassa”. Siis sellaisten merkkien kuin Thomas Pynchonin romaanit ovat.

Realismeja on monta ja niistä on moneksi. Damian Grant (1970, 1) on löytänyt yhteensä 26 realismin eri laatua tai nimitystä, joiden joukossa sellaisia kuin kriittinen realismi, objektiivinen realismi, sosialistinen realismi, naiivi realismi ja subjektiivinen realismi. Jokin tarve meillä tuntuu olevan nimetä erilaisia lajeja tai suuntauksia realismiksi, silläkin kyseenalaisella hinnalla, että jotkin kombinaatiot muodostavat paradokseja ja oksymoroneita: maaginen realismi, fantastinen realismi. Onko realismin puolustaminen niin tärkeä asia, että sitä on löydettävä sieltäkin, mistä sitä ei paljaalla

silmällä tai lähiluvullakaan oikeasti erota? Ja jos on, niin miksi?

Kirjallisuuden yhteiskunnallinen merkittävyys on sen poliittisessa ja emansipatorisessa kantaaottavuudessa. Siksi ’realismi’-sana kantaa muassaan myös arvottavia konnotaatioita, ja siksi siitä käsittääkseni pidetään niin itsepintaisesti kiinni myös ei-realistisen kirjallisuuden yhteydessä. 1800-luvun puolenvälin tietämällä vallinneen realismi-suuntauksen kirkkaimmat tähdet sykkivät individualistisessa, porvarillisessa romaanissa. Se syntyi yhteiskunnallisesta tarpeesta ja sillä oli tiettyjä poliittisia päämääriä. Käsitys sen merkittävydestä porvarillisen yhteiskunnan kuvaajana on uskottava vielä tänäkin päivänä erityisesti Georg Lukácsin *The Meaning of Contemporary Realism* -teoksen (1963) ansiosta.

Sellaiset kirjailijat kuin Honoré de Balzac Ranskassa, Henry James Yhdysvalloissa ja Leo Tolstoi Venäjällä kehittivät porvarillisen, yhteiskuntakriittisen realistisen romaanin kukkeimpaan huippuunsa. Tässä riittää sen toteaminen, että ”realismin estetiikka” syntyi noina vuosikymmeninä. Se ei perustunut pelkästään kirjallisiin teoksiin, vaan myös kirjailijoiden antamiin lukuohjeisiin tai omien pyrkimystensä manifesteihin, sellaisiin kuin Henry Jamesin *The Art of Fiction* (1884). 1800-luvun realistikot ovat itse ilmaisseet sen, mitä he realismillaan tarkoittavat.

Metafiktion problematiikan kannalta realismissa keskeistä on sen ”estetiikka” ja ne keinot, joilla luodaan todellisuusilluusio realistisissa romaaneissa. Lilian R. Furst on jakanut realismiin eri tavoin suhtautuvat tutkijat ensinnäkin niihin, jotka väittävät, että ”kaikki on fiktiota”, ja toiseksi niihin, joille ”kaikki on totta”. Edellisille realismi näyttyy muun fiktion tavoin artefaktuaalisena; myös realismi on taidetta samassa mielessä kuin modernismi ja postmodernismi. Jälkimmäiset taas nojautuvat Balzacin *Ukko Goriotin* alussa esitettyyn — myös alkukielisessä romaanissa englanninkielellä ilmaistuun — ”All is true” -toteamukseen. Väite on nyttemmin nähty filosofisesti naiivina, mutta alkuaan se on ollut realismin kantava periaate. (Furst 1995: 10, 12.)

Realistisissa romaaneissa lukijan halutaan uskovan väitteeseen, että sen kuvaukset ovat todenkaltaisia ja mahdollisia. Usein niissä kerrotaan lukijan tosielämää lähellä olevista aiheista, uskottavilta tuntuvista arjen tapahtumista. Esimerkiksi paikkojen nimet ovat todellisia ja maantieteelliset kuvaukset yleensä tarkkoja. Kuvatun ajan tapahtumat ja kerrotun temporaalinen konteksti ovat myös todistettavasti paikkansapitäviä. Furst (1995, 72) kiinnittää huomiota siihen, miten lukijan täytyy realistista fiktiota lukiesaan orientoitua siihen tekstin ohjaamalla referentiaalilla tavalla. Kieli esiintyy referentiaalisenä, ja realistisessa fiktiossa pyritään nimenomaisesti vakuuttamaan lukijalle, että kerrotut tapahtumat ja esitetyt kuvaukset ovat totta. (Ks. mt., 12.)

Kolmannen persoonan ”kaikkietävän” kertojan käyttö, vapaa epäsuora esitys ja manipuloitu näkökulmateknikka ovat myös keinoja, joilla realismi saa lukijansa mukaan referentiaaliseen ”leikkiin”, uskomaan ja uskottelemaan itselleen, että kerrotut tapahtumat ovat tai voisivat olla totta. Realismilla onkin kyky naamioida kielellisyytensä

Viitteet

¹”Käännösvertailuni” tarkoitus ei ole esittää kritiikkiä Saarikosken suurenmoista käännöstyötä kohtaan, vaikka juuri tämä kohta sattumoisin onkin niin keskeinen artikkelin perusproblematiikan kannalta. Olen myös tietoinen siitä, että ”Jamesy” voi irlantilaisessa puheessa joskus viitata Jeesuskeen.

² Vastaavaa itsensä tiedostavuutta tosin löytyy esimerkiksi Henrik Ibsenin *Peer Gyntin* viidennestä näytöksestä, jossa Peer Gynt todennäköisestä hengenlähdestään huolta kantaen toteaa, ettei sankari voi kuolla vielä *näytelmän* senhetkisessä vaiheessa.

³ Stevensonin (1998, 1999) ja monen muunkin mielestä Joycen *Finnegans Wake* on modernismin loppu.

Lähteet

ADORNO, THEODOR W. 1976: *Noten zur Literatur I*. Frankfurt am Main: Suhrkamp.
 FURST, LILLIAN R. 1995: *All is True. The Claims and Strategies of Realist Fiction*. Durham & London: Duke University Press.
 GRANT, DAMIAN 1970: *Realism. The Critical Idiom*. London: Methuen & Co Ltd.
 HUTCHESON, LINDA 1988: *A Poetics of Postmodernism: History, Theory, Fiction*. New York London: Routledge.
 JOYCE, JAMES 1964/1922: *Odysseus*. Suom. Pentti Saarikoski. Helsinki: Tammi.
 JOYCE, JAMES 1968/1922: *Ulysses*. London: Bodley Head.
 KARKAMA, PERTTI 1991 *Teos tekijäänsä kiittää. Kirjallisuuden teoriaa*. Helsinki: SKS.
 KARKAMA, PERTTI 1994: *Kirjallisuus ja nykyaika. Suomalaisen sanataiteen teemoja ja tendenssejä*. Helsinki: SKS.
 KARKAMA, PERTTI 1998: Realismista. Teoksessa *Uudessa Valossa. Kirjoituksia realismin kysymyksestä*. Toim. Päivi Lappalainen. Turun yliopisto, Taiteiden tutkimuksen laitos, Sarja A, N:o 38. Turku: Turun yliopisto. 61–76.
 LAPPALAINEN, PÄIVI 1999: Epäkohdat esiin! — Realistit maailmaa parantamassa. Teoksessa *Suomen kirjallisuushistoria 2. Järkiuskosta vaistojen kapinaan*. Toim. Lea Rojola. Helsinki: SKS.
 LEVENSON, MICHAEL 1999: *The Cambridge Companion to Modernism*. Cambridge : Cambridge University Press.
 MCHALE, BRIAN 1987: *Postmodernist Fiction*. New York & London: Methuen.
 SAARILUOMA, LIISA 1992: *Postindividualistinen romaani*. Helsinki: SKS.
 SEVÄNEN, ERKKI 1998: *Taide instituutiona ja järjestelmänä. Modernin taide-elämän historiallis-sociologiset mallit*. Helsinki: SKS.
 STEVENSON, RANDALL 1998: *Modernist Fiction. An Introduction*. Revised edition. London & New York etc.: Prentice Hall.
 STONEHILL, BRIAN 1988: *The Self-Conscious Novel. Artifice in Fiction from Joyce to Pynchon*. Philadelphia: University of Pennsylvania Press.
 WAUGH, PATRICIA 1984: *Metafiction: The Theory and Practice of Self-Conscious fiction*. London & New York: Methuen.

Juha Rikama

Avaimen tervetullut avaus

Kirjallisuustieteen historian perustavimpia ongelmia on muoto/sisältö -paradoksi. Kampppailu sen ratkaisemisesta näyttää olevan päättymätön, koska kannanotto suuntaan jos toiseenkin vaikuttaa ratkaisevasti omaksumaamme kirjallisuuskäsitykseen. Se puolestaan määrää paljolti myös kirjallisuuden tutkimuksen ja opetuksen sisältöä.

Avaimen kaksi ensimmäistä numeroa osoittavat, että kampppailu jatkuu. Lehti ennakoiki kirjallisuuskäsitykseen eettis-kognitiivista käännettä viime vuosien formalistis-lingvistisen painotuksen jälkeen. Käänteellä olisi suuri merkitys lukevan yleisön kannalta, jonka tarpeista kirjallisuuden viimeaikainen, ilmaisuvälineeseen keskittynyt tutkimus on etäännytynyt kauas, mikä on antanut jopa itse tutkijoille aiheen puhua kirjallisuudentutkimuksesta ”orkideanviljelynä” (Liisi Huhtala). Lukevaa yleisööhän kiinnostaa lukijatutkimusten mukaan enemmän se, *mitä* kirjallisuus kertoo tai ilmaisee elämästä/maailmasta/todellisuudesta kuin se, *millä keinoin* se sen tekee. Myös kirjallisuuden kouluopetuksen kannalta uusi painotus on tervetullut.

Avaimen avausnumeron pääkirjoituksessa (1/2004) Klaus Brax ja Kai Mikkonen selostavat tutkimuksen uutta vaihetta Terry Eagletonin viime teoksen *After Theory* (2003) avulla. Eagleton listaa siinä edeltäneen kauden plussat ja miinukset. Suurena miinuksena hän mainitsee sen, että tutkimus on unohtanut valtaosan inhimillistä olemassaoloa koskevia peruskysymyksiä, kuten moraalien, metafysiikan, rakkauden, uskonnon, vallankumouksen, pahuuden, kuoleman ja kärsimyksen. Pääkirjoittajat toteavat näiden unohtettujen tutkimuskohteiden muistuttavan itse kaunokirjallisuuden käsittelemien suurten teemojen luetteloa.

Jatkoa seuraa heti *Avaimen* toisessa numerossa. Brax selostaa siinä tutkimuksen uuden, eettisen näkökulman historiallista, antiikkiin asti palautuvaa taustaa sekä sen ilmenemistä nykyisessä jälkiklassisessa narratologiassa. On havaittu, ettei eettisiä kysymyksiä voi erottaa kertomuksen rakenteen täsmällisestä tarkastelusta, koska kerronta perustuu aina myös arvovalintoihin. Merete Mazzarella osoittaa eettisen näkökulman avaaman yhteiskunnallisen ulottuvuuden kirjallisuudelle ja sen tutkimukselle. Juhani Niemi kertoo Tampereen yliopiston Taide ja taudit -yhteistyöprojektistä, joka pyrkii hyödyntämään kaunokirjallisuutta lääkärikoulutuksessa ja lääketiedettä taideteosten syntyä selvitettäessä.

Avaimen uudet avaukset riemastuttivat minua suuresti, koska ne tukevat sekä omia kokemuksiani lukijakouluttajana ja tutkimuksiani koulun kirjallisuudenopetuksen viimeaikaisesta sisällöstä. Opettajana ammattieteenkäsi ensimmäinen käsky oli saada oppilaat kiinnostumaan kirjallisuudesta ja kasvattaa heistä kirjoille uskollisia lukijoita eli

